長 岡 市 ・ 川 口 町 合 併 協 議 会

第 １ 回 会 議 資 料

議 案 編

- 1 -

議案第１号

長岡市・川口町合併協議会の会議の運営に関する規程について

長岡市・川口町合併協議会の会議の運営に関する規程について、別

紙のとおり提案する。

平成２１年１０月５日提出

長岡市・川口町合併協議会

会長  森  民 夫

- 2 -

- 3 -

長岡市・川口町合併協議会の会議の運営に関する規程

 （趣旨）

第１条 この規程は、長岡市・川口町合併協議会規約第10条第４項の規定に基づき、長岡

市・川口町合併協議会（以下「協議会」という。）の会議の運営に関し、必要な事項を

定めるものとする。

 （基本方針）

第２条 協議会の会議（以下「会議」という。）は、公開とする。ただし、協議会の委員

（以下「委員」という。）の３分の２以上の賛成により、非公開とすることができる。

２ 会議の運営に関しては、公平及び公正な協議の推進に努めるものとする。

 （議長等の責務）

第３条 議長は、迅速かつ能率的に会議を運営することに努めなければならない。

２ 委員は、会議に積極的に参画し、円滑な議事進行に協力しなければならない。

 （会議の開閉等）

第４条 会議の開会及び閉会は、議長が宣告する。

２ 委員は、議長の許可を得た後、発言するものとする。

 （会議の進行）

第５条 会議の議事は、原則として出席委員の全会一致をもって決する。ただし、十分な

議論を尽くした上で意見が分かれた場合は、出席委員の３分の２以上の賛成をもって決

する。

 （傍聴）

第６条 会議は、傍聴することができる。

２ 会議の傍聴に関し必要な事項については、会長が別に定める。

 （会議録）

第７条 議長は、次に掲げる事項を記載した会議録を調製するものとする。

(1) 開催日時及び場所

(2) 出席委員等の氏名

(3) 議題及び議事の要旨

(4) 前３号に掲げるもののほか、議長が必要と認めた事項

 （会議録等の公開）

第８条 会議録及び会議に提出された文書は、原則として公開とする。

- 4 -

２ 非公開とした会議の会議録等は、前項の規定にかかわらず公開しないものとする。

 （補則）

第９条 この規程に定めるもののほか、会議の運営に関し必要な事項は、議長が会議に諮

ってこれを定める。

附 則

 この規程は、平成21年10月５日から施行する。

- 5 -

議案第２号

長岡市・川口町合併協議会小委員会規程について

長岡市・川口町合併協議会小委員会規程について、別紙のとおり提

案する。

平成２１年１０月５日提出

長岡市・川口町合併協議会

会長  森  民 夫

- 6 -

- 7 -

長岡市・川口町合併協議会小委員会規程

 （趣旨）

第１条 この規程は、長岡市・川口町合併協議会規約（以下「規約」という。）第11条第２

項の規定に基づき、長岡市・川口町合併協議会（以下「協議会」という。）に置かれる小

委員会（以下「小委員会」という。）に関し、必要な事項を定めるものとする。

 （所掌事務）

第２条 小委員会は、協議会から付託された事項について、調査、審議等を行うものとす

る。

 （組織）

第３条 小委員会は、協議会の会長（以下「会長」という。）が指名する者（以下「小委

員会委員」という。）をもって組織する。

 （委員長及び副委員長）

第４条 小委員会に、委員長１人及び副委員長１人を置く。

２ 委員長及び副委員長は、小委員会委員の互選によりこれを選出する。

３ 委員長は、小委員会を代表し、会務を総理する。

４ 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき、又は委員長が欠けたときは、

その職務を代理する。

（会議）

第５条 小委員会の会議（以下「会議」という。）は、必要に応じて委員長が招集する。

２ 委員長は、会議の議長となる。

３ 会議は、小委員会委員の半数以上の出席がなければ、これを開くことができない。

４ 委員長は、必要があると認めるときは、小委員会委員以外の者を会議に出席させ、意

見又は説明を求めることができる。

（報告）

第６条 委員長は、小委員会における審議の経過及び結果について、協議会に報告しなけ

ればならない。

（運営）

第７条 小委員会の運営に関しては、長岡市・川口町合併協議会の会議の運営に関する規

程に定めるところによる。

（庶務）

- 8 -

第８条 小委員会の庶務は、規約第14条第１項に規定する協議会の事務局において処理す

る。

（委任）

第９条  この規程に定めるもののほか、小委員会に関し必要な事項は、会長が別に定める。

附 則

 この規程は、平成21年10月５日から施行する。

- 9 -

議案第３号

長岡市・川口町合併協議会会議傍聴規程について

長岡市・川口町合併協議会会議傍聴規程について、別紙のとおり提

案する。

平成２１年１０月５日提出

長岡市・川口町合併協議会

会長  森  民 夫

- 10 -

- 11 -

長岡市・川口町合併協議会会議傍聴規程

 （趣旨）

第１条 この規程は、長岡市・川口町合併協議会の会議の運営に関する規程第６条第２項

の規定により、長岡市・川口町合併協議会（以下「協議会」という。）の会議の傍聴に

関し、必要な事項を定めるものとする。

 （傍聴席の区分）

第２条 傍聴席は、一般席と報道関係者席に区分するものとする。

 （傍聴人の定員）

第３条 協議会の会議（以下「会議」という。）の傍聴人の定員は、会場の規模に応じ、

会議の議長（以下「議長」という。）が調整する。

 （傍聴の手続）

第４条 会議を傍聴しようとする者は、傍聴人受付簿（別記様式）に住所及び氏名を記入

しなければならない。

２ 傍聴の受付は、会議開催予定時刻の30分前から先着順に行う。

 （傍聴席に入ることができない者）

第５条 次の各号のいずれかに該当する者は、傍聴席に入ることができない。

(1) 他人に危害を加え、又は迷惑を及ぼすおそれのある物を携帯している者

(2) 示威的行為を行うおそれのある物品を持ち込み、又はその着用等をしている者

(3) 騒音等により議事の進行を妨げるおそれのある器物等を持ち込もうとする者

(4) 写真、映像録画及び録音機等を持ち込み、又は携帯する者（撮影又は録音をする

ことについて議長の許可を受けた者を除く。）

(5) 酒気を帯びている者

(6) 前各号に掲げる者のほか、会議を妨害し、又は人に迷惑を及ぼすおそれがあると

認められる者

 （傍聴人の守るべき事項）

第６条 傍聴人は、傍聴席において、次の事項を守らなければならない。

(1) 会議における言論に対し拍手その他の方法により公然と賛否を表明し、又は批判

若しくは論評を行う等の行為を通じて、公正な会議の運営を妨げる行為をしないこ

と。

(2) 私語を発し、談笑をする等会議の運営又は他の傍聴者の傍聴の妨げになる行為を

- 12 -

しないこと。

(3) 会議の会場において、広告物の配布等の示威的行為をしないこと。

(4) 携帯電話は、電源を切り、使用しないこと。

(5) 飲食及び喫煙をしないこと。

(6) みだりに離着席を繰り返さないこと。

(7) 前各号に掲げることのほか、公正な会議の運営及び議事の進行を妨げる行為をし

ないこと。

 （職員の指示）

第７条 傍聴人は、すべて協議会の職員の指示に従わなければならない。

 （非公開会議の場合）

第８条 傍聴人は、会議を非公開とする決定がなされたときは、速やかに退場しなければ

ならない。

（違反に対する措置）

第９条 傍聴人がこの規程に違反するときは、議長はこれを制止し、その命令に従わない

ときは、これを退場させることができる。

 （委任）

第10条 この規程に定めるもののほか、会議の傍聴に関し必要な事項は、会長が別に定め

る。

附 則

 この規程は、平成21年10月５日から施行する。

- 13 -

別記様式 (第４条関係）

傍聴人受付簿

（会議名）

＜ 一般用 ・ 報道用 ＞

平成   年    月     日 （    曜日 ） 傍聴人合計  （   人）

№ 住            所 氏    名

- 14 -

- 15 -

議案第４号

平成２１年度長岡市・川口町合併協議会事業計画について

平成２１年度長岡市・川口町合併協議会事業計画について、別紙の

とおり提案する。

平成２１年１０月５日提出

長岡市・川口町合併協議会

会長  森  民 夫

- 16 -

- 17 -

平成２１年度 長岡市・川口町合併協議会事業計画 （案）

平成２１年度長岡市・川口町合併協議会の事業計画は次のとおりとする。

１ 会議の開催

（１）  法定協議会

      ・協 議 会   ２回程度開催

（２）  小委員会、幹事会及び分科会

    ・小委員会    必要に応じ設置し、必要の都度開催

・幹 事 会  協議会の前に開催

   ・分 科 会  必要の都度開催

２  広報広聴の実施

（１） 協議会だよりの発行

協議会の協議内容、その他合併に関する情報を住民にわかりやすく伝える

ために、協議会だよりを発行する。

（２） 協議会ホームページの作成

合併に関する情報を住民に的確に提供し理解していただくため、長岡市・

川口町合併協議会のホームページを作成する。ホームページには協議会の協

議内容や会議録等を掲載して情報発信を行うほか、住民の方が自由に意見・

質問を書き込めるコーナーを設置して情報収集も行い、住民の方々の意見や

質問に直接答え、住民参加を促進する。

３  計画期間

   平成２２年３月までを目途とする。

- 18 -

   現段階で想定される議会議決、国県手続き関係スケジュール（案）

９月 法定協議会設置の議決（長岡市・川口町）

１０月 法定協議会の開催

  廃置分合の議決、知事への合併申請

  廃置分合の県議会議決、知事決定

 総務大臣への届出（県）

  合併の告示（総務大臣）

  合併施行に向けた準備

  合併施行

- 19 -

議案第５号

平成２１年度長岡市・川口町合併協議会予算について

平成２１年度長岡市・川口町合併協議会予算について、別紙のとお

り提案する。

平成２１年１０月５日提出

長岡市・川口町合併協議会

会長  森  民 夫

- 20 -

-
 2
1
-

                   １　総             　括

（歳入） （単位　千円）

1 分 担 金 及 び 負 担 金 8,999

2 諸 収 入 1

9,000

（歳出） （単位　千円）

1 会 議 費 1,917

2 事 業 推 進 費 6,974

3 予 備 費 109

9,000

款 本年度予算額

歳　　出　　合　　計

　　　　　　　　　　　　　        平成２１年度　 長岡市・川口町合併協議会 予算

款

歳　　入　　合　　計

本年度予算額

-
 2
2
-

　　　　　　　２　歳　　　　　入

（単位　千円）

金額

１　分担金及び負担金 8,999

１　負　担　金 8,999

１　負　担　金 8,999 1 構成市町村 8,999 構成市町負担金（均等割10％、平成17年度国勢調査人口割90％）

負担金

・長 岡 市  … 8,404,000 円

   ・川口町   … 595,000 円

２　諸　収　入 1

１　預金利子 1

１　預金利子 1 1 預金利子 1

9,000

款　　項　　目 本年度予算額
節

区分
説明

歳　　入　　合　　計

預金利子

-
 2
3
-

　　　　　　３　歳　　　　　出
（単位　千円）

金額

１　会議費 1,917

１　会議費 1,917

１　会議費 1,917 1 報酬 637 ・協議会委員報酬 637

9 旅費 70 ・協議委員費用弁償 70

11 需用費 280 ・協議会時飲物、弁当代 168

・協議会懇親会 112

12 役務費 20 ・協議会委員保険料 20

13 委託料 460 ・会議テープ起こし委託料等 460

14 使用料及び賃借料 450 ・協議会会場借上げ料 450

説明款　　項　　目 本年度予算額
節

区分

-
 2
4
-

金額

２　事業推進費 6,974

１　事業推進費 6,974

１　事業推進費 6,974 9 旅費 414 ・事務連絡等旅費 414

11 需用費 3,506 ・協議会だより 2,166

・合併パンフレット（住民周知用） 1,140

・一般事務用品等 100

・調印式関係経費 100

12 役務費 2,429 ・郵便料金 69

・協議会だより（新聞折込） 2,360

13 委託料 551 ・ホームページ作成・管理委託料 551

14 使用料及び賃借料 74 ・タクシー借上げ料 50

・高速道路使用料 24

３　予備費 109

１　予備費 109

１　予備費 109

9,000

説明
区分

歳　　出　　合　　計

款　　項　　目 本年度予算額
節